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REPUBLIKA E KOSOVES ﬁ

KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

PROCESVERBAL

i mbledhjes s& -1- (paré) té jashtézakonshme t& Kuvendit Komunal t& Malishevés

Mbiedhja u mbajt me dat&:28.06.2024 dhe filloi né ora:10:35.

Né mbledhje moré pjesé: 20 asambleists, Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi, Drejtori pér
Buxhet dhe Financa Blerim Thagi, Drejtori pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural Sylé Dukolli,
pérfaqésues nga OSBE dhe zyra pér informim.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Pérshéndetje pér té gjithé dhe miré se keni ardhur!

Hapi mbledhjen e -I- (paré) té jashtézakonshme t& Kuvendit té Malishevés. Prezent n& mbledhje
jemi 20 anétaré dhe mund t& vazhdojmé me punimet e mbledhjes. Para se té fillojmé tek rendi i
dités e kam njé kérkesé qé& ka ardhur nga MAPL-ja, pér rishqyrtim té vendimeve pér shpallje me
interes & pérgjithshém publik t& pronave t& ish ndérmarrjes OPB Mirusha dhe vendimi pér
shpallje me interes t& pérgjithshém publik t& pronés private dhe kémbimin e t& njéjtés me proné
publike. Urdhé&rdho, Muharrem!

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Kryesues, pér mos me qené& né kundérshtim me
procedurén, rendi i dités &shté i propozuar pér mbledhje t& Jashtézakonshme dhe ne ligjérisht nuk
kemi t& drejt¢ me ndryshuar, por pikat qé i kemi q& &shts obligim pér me i shqyrtu pér shkak se
afati &shté deri me 18.07, i vendosim tek pikat t& ndryshme dhe trajtohen si kérkesa. Mos me
ndryshu rendin e dités, por trajtohen si kérkesa mos me réné né kundérshtim me Udhézimin,

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Muharremi, ¢ ceki g& nuk kemi t& drejté, por tek pikat e
ndryshme paskemi t& drejté. Me 18.07 e ka afatin ligjor, ne para datés 15 e mbajmé njé mbledhje
pér ato pika. Muharrem, tek pika t& ndryshme a kemi té drejté me i vendos kéto?



Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Trajtohen si kérkesa, merren vendime dhe
kalojné pa problem, por me ndryshu rendin e dités né& mbledhje t& jashtézakonshme nuk kemi t&
drejta,

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Si i dérgon n& MAPL vendimet.

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Bashké me procesverbal, lexchet dhe trajtohet
si kané rrjedh ngjarjet.

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Ndoshta ka qen€ miré me qen& né seancé té rregullt dhe paska
hapsiré deri me 18.07. Nuk mundemi me marr njé vendim pa e marr me shqyrtu.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thaci: Rekomandimi i MAPL-sé &sht g€ mos t€ béhet dhe
vendimi pér k&mbim por vendimi t& jeté vetém pér shpallje t& zonés me interes t& pérgjithshém.
Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Qéshtja e paré q& mé shqetéson, kéto kang
ardhur me daté 18, mbledhja e KPF &shté mbajtur para 3-4 ditéve keni mundur me i shqyrtu aty,
Pér mos me pas késo konkluzione. K&to jané kérkesa nga MAPL, e rendi joné i dités né kéte
mbledhje shkon né MAPL pér miratim, uné nuk besoj q¢ MAPL gjené digka sepse &shté shkresa
e tyre dhe nuk besoj qé bien né kundérshtim.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Paqarizi (anétar nga PDK): Sa i pérket késaj pike, né seancén e kaluar u murr vendimi
dhe ka qené piké e ndjeshme dhe nése e ka kthyer MAPL-ja, m& miré do ishte me pas vendimin
dhe me analizu. Kemi koh& deri né seancén e rregulit me marr nj& vendim dhe me dit ne se ¢ka
jemi duke votuar. Toka &shté e ndjeshme, parcela éshté e ndjeshme, prona publike &shté e
ndjeshme, mos t& marrim edhe njé her# késo lloj vendimesh pa e analizuar. Ka gen# sfiduese
ményra si jané proceduar parcelat pér me i kémbyer. Uné propozoj qé & shtyhet né mbledhjen e
ardhshme, ose t& na vjen vendimi sot q& ta analizojmé,

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thaci: Materialin e keni secili. Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Kétu jemi q& t& krijojme zgjidhje dhe
konsideroj q& secili nga ne duhet me i’u pérgjigj késaj. Nése proceduralisht nuk e pengon pér me
marr vendim pér kéto dy qéshtje te pika t& ndryshme, pér mos me shty kété né nj& mbledhje t&
rregullt, até¢heré Kryesuesi mundet me thirr tani nj€ mbledhje urgjente, q& pas késaj mbledhje me
i pérfunduar kéto dy pika. Deri né at& kohé sekretaria e kuvendit pérgadit materialin dhe
shkresén g& ju ka pércjell Ministria. '

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Shkojmé né pauzé 5 minuta me shefa t& grupeve,



Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thaci: Kthehemi pas pauzés, Prezent jemi 24 anétaré dhe mund
t& vazhdojmé me seancén. Kush &shté pér katé rend t& dites?
Me vota unanime t€ 24 anétaréve, miratohet ky:

RENDIDITES
1.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/209datg: 21.05.2024.
2.Shqyrtimi dhe miratimi i kornizés afatmesme buxhetore pér vtin 2025-2027.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés 04/571 daté:24.06.2024 pér rritjen e kufirit té té hyrave
vetanake pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Haljl!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Ne e kemi obligim me i ndryshuar
vendimet, kur MAPL-ja na rekomandon pér ti ndryshuar. Uné& propozoj qé gjaté kohés q&
diskutojmé né kété mbledhje, le t& pérgaditet fiesa pér mbledhje urgjente. Ky &shté qéndrimi i
grupit toné.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Uné e ceka dhe né takim, ne parimisht jemi pér seancé t&
rregullt pér kéto dy pika por nése ju po insistoni qé t& jené brenda, jemi né rregull na shpérndani
materialin mbesin tek pika t& ndryshme. Uné prap€ kam hezitim se te pika t& ndryshme ka me
pas telashe né MAPL-&,

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Si kryesues i kuvendit, konstatoj q& duhet t& thirret
mbledhje urgjente.

Pika e paré
1.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/209daté: 21.05.2024.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Kjo &shté piké e cila &shté shtyré né mbledhjen e kaluar,
pér shkak t& dilemave pér vendimarrje. Urdhéro, Muharrem Morina!

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Esht¢ proné e Ekonomisé s& Pyjeve dhe
menaxhohet nga ky Agjension i pyjeve, mirépo ligji e specifikon q& prona duhet t& béhet zong
me interes t& pérgjithshém publik. Un& kam gené n€ Ministri t& pushtetit lokal dhe ata kané
gabuar né vlerésim sepse nuk e kané pasur t& qarté ¢ka &shté prona publike dhe cka &shté prona
shoqgérore dhe ata thané q& pér hir t& korrektésisé dhe pér shkak qé shkresa &shté shpérndaré tek
Ju t€ nj&jtén e rivotoni. E nj&jta proceduré do t& zbatohet né rastin konkret nuk &shté prong
shoqérore q€ menaxhohet nga AKP, por &shté pron€ q& menaxhohet nga Agjensioni pyjor. Pér dy
ari Ministria e Bujqésisé raportin e ka dhéné pozitiv. Komuna ata dy ari do ti merr pér vete, do t&
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shkojné né Ministri t& pushteti lokal, do t& pérgaditet raport me shkuar né qeveri dhe nése
qeveria e pranon me trajtu dy ari t& komunés s&¢ Malishevés e merr votimin dhe € bart né emér t&
Kuvendit Komunal. Pas katér viteve komuna prapé do e sjellé né kuvend pér me dhéné ne
shirytézim.

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Nése ju jeni té sigurt g& kjo &shté puné e
jona dhe nuk vjen pér rishqyrtim sepse nése vjen né rishqyrtim uné nuk do ta votoj pér me
shfugizu até vendim.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Uné po pajtohem me Halilin qé thoté qé a
Jeni t& sigurt p&r me marr kété vendim. Uné dua dhe nj€ sqarim nga Muharremi, e kemi marrur
njé vendim si t& ngjajshém né shtatorin e kaluar, N& kéto ndértimet qé€ i bé&jné shpesh ne kemi
dhéné dhe leje pér ndértimin e kétyre shtépive né fshatra, ato jané ndértuar né proné publike.
Nése nuk &shté rasti i njejté, sqarona pse?

Muharrem Morina (zyrtar ligjor i Kuvendit): Shtépité e komunitetit q& po thua q& i ndértojné
komunitetet népér vendbanime, nuk jané q€ ato jané t& kundérligjshme n& kuptimin e ndértesés e
pronés sepse dhe ndértesa dhe prona éshté e komunitetit. Ato na kthen Ministria e Planifikimit
Hapésinoré me shkakun q& né planin zhvillimor komunal nuk i ke planifikuar ti ato ndértesa, pér
asnjé arsye tjetér nuk i kthen. N& momentin q& Kuvendi merr vendim pér me lejuar pér pronén e
veté pérgjegjés éshté Kuvendi komunal dhe pronén e veté po ¢ ndérton pér komunitetin e vets
nuk po ia bart privatéve. Ministria e ambientit nuk po thoté qé ti nuk ke drejté me lejuar kété por
ti nuk e ke planifikuar planin zhvillimor komunal pér me béré kété puné. Né rastin konkret aty
nuk do t& ndértohet asgjé por do t& vendoset njé pliaké.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!
Nebih Bibaj (an&tar nga PDK): Ne si grup jemi pro me i mbéshtet.
Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Hamit!

Hamit Lima (anétar nga LDK): Uné kontaktova me kryetarin q€ e ka béré kérkesén dhe né
bazg té tij nuk ka pasur ankesa t& shumta dhe nuk &shté digka pér t& kegen e fshatit. Ne si LDK-&
¢ mbéshtesim kété pike.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thaci: Kush &shtg pér miratimin e kérkesés 02/209
dat&:21.05.20247
Me vota unanime, t& 24 anétaréve kjo piké miratohet.

Pika e dyté
Shqyrtimi dhe miratimi i kornizés afatmesme buxhetore pér vitin 2025-2027. Urdhéro, drejtor!



Blerim Thagi (Drejtori pér Buxhet dhe Financa): Para jush keni kornizén né té cilén jané t&
percaktuar kufijté pér kornizén afatmesme buxhetore 2025-2027, me theks t& veganté pér vitin
2025. Ministria e Financave ka parashikuar pér vitin 2025 si total i buxhetit t& jeté shuma
21,421,545E. Ne kemi béré njé ndryshim dhe para jush kemi kérkesé qé& t& rritet drejté pér sé
drejti n& aprovim buxheti pér vitin 2025, rritja e t& hyrave vetanake n& 2,200.00E qé si total i
buxhetit pér vitin 2025 t& jeté 22,116,19E. Tek granti i pérgjithshém rritja &shté 8.9%, tek granti i
arsimit kemi dhe kétu kemi njé rritje prej 6.29%. Kemi zbritje tek granti i shéndetésisé prej
4.43%.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thag¢i: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Kétu &shté duke u prezantuar njé
dokument i cili &sht& obligim ligjor, ku n& kuadér t& késaj pércaktohen kufij buxhetor pér t&
gjitha organizatat buxhetore, mirépo pércaktohen dhe kufij buxhetor lidhur me grantet e rregulita
dhe specifike. Shihet njé rritje total i buxhetit, mirépo né qoftése kété rritje e analizojmé pak me
fuqing e blerésit parasé nénkupton qé& nuk ka rritje. Para nj& muaji diku 14.1% ka qené norma e
inflacionit, & i bie q& fuqia bler&se ose n& kété rast vlera e parasé pér me i kryer punimet, me i
kryer shérbimet e veta komuna &sht& mé e vogél se sa vitin paraprak. Sa i pérket rritjes sé t&
hyrave vetanake kjo mé& tepér i atribohet qytetaréve t& cilét jané t& pérgjegjshém ndaj obligimeve
té cilat ju takojné pér pronén apo shérbimet q& i ngarkojné me taksa. Né kuadér t& késaj,
pavarésisht q& nuk jané t& pércaktuar niveli i shpenzimit pér kategorité ekonomike &shté béré njé
shpérndarje sa i pérket kétyre kategorive. Eshté njé rritje tek kategoria e investimeve kapitale nga
5.digka milion né& 6milion.

Njé rmritje tjetér &shté& tek mallra dhe sh&érbime ku né kété vit i kemi 1,700.000 q& &shté propozuar
qé t& jeté 2,400.000. Po ashtu dhe tek subvencionet ka njé rritje.

Tek planifikimi i t€ hyrave vetanake disa lloje t& aktiviteve, komuna nuk inkason mjete nuk ka
aso taksa dhe kisha propozuar q& herén tjetér kéto iloje shérbime qé i kryen komuna t&
harmonizohen me Rregulloren pér Taksa dhe Gjoba, sepse aty jané t& specifikuara t& gjitha llojet
€ t€ hyrave q& krijon komuna. Disa komuna kan& mbajtur dégjime publike me njé format pak mé
gjané dhe &shté pérparési nése mundemi me mbajt. Testin ligjor q& kérkohet pér dégjime publike
éshté mbajt dégjimi publik. Sot &shté afati i fundit jo veq me miratu por dhe me dorzu né geveri.
Uné kisha kérkuar me aprovu, nuk éshté dokument final por &shté dokument fillestar.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Uné mendoj qé ky si dokument nuk ju ka nénshtruar dégjimeve
publike, nuk e di pér gfaré arsye éshté duke ndodhur. Ju mundeni me béré njé dégjim publik me i
ftuar njerézit né sall& kétu, me njeréz té juaj ose me kryetar té fshatrave por si dokument ka geng
shumé me réndési me dalé né lokalitet me i marr té& gjitha kérkesat e qytetaréve qé duhet té futen
né buxhet. Uné& mendoj qé kété proceduré KAB-i nuk e ka kaluar.

Céshtjen e dyt€ q€ dua ta ngriti &shté& pse po ndodh gé t& vjen né seancé t& jashtézakonshme,
sepse kemi pasur mundési t& vjen né seancé té& rregullt. Ne e dimé qé 30 qershori &shté afati i
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fundit, pse po ndodhin kéto gjéra drejtor kur ne po kemi hapésiré t& mjaftushme pér trajtimin e
kétij dokumenti pér seanca t& rregullta q& t€ ken& mundési dhe anétarét e kuvendit t& shtjellojng
mé shumé, t& hyné mé shumé brenda dhe Jo t& ving dy dité para skadimit t& afatit dhe t& trajtohet
né kuvend dhe nuk po mé duket si praktik e mir# q¢€ t€ ju servohet njerézve digka me déshirg apo
pa déshirén e tyre a votojné a po jo. Drejtor, e kam njé pytje te regjistrimi i popullsisé, tek
qarkorja e dyté a mundet me ndikuar regjistrimi i popullsisé te kjo pjesé, pér shkak se me ramjen
e popullsisé né Malishevé nésé dalin t& dhénat Zyrtare, a mundén me ndiku tek t& hyrat e
geverisé.

Blerim Thag¢i (Drejtori pér Buxhet dhe Financa): Pér vitin 2025 jo.

Kryesusi i Kuvendit Argéjend Thagi; Sa i pérket thirrjes s& seancés s& jashtzakonshme ne e
kemi mbajt nj& seancé t& rregullt né kéts muaj

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Suhareka e ka béré ng ¢do fshat dhe né ¢do lokalitet, uné
vetém ket& po e kérkoj ne a duhet t& jemi mé afer qytetarit apo me me i ik pérgjegjésis qytetarit.
Kété e keni ditur qe duhet t& miratohet deri mé 30 gershor gé té trajtohet né njé seancé t& rregullt.
Uné po kérkoj q& t& mbahet né nj& seanc té rregullt me e pas hapésira té debatit, sepse ka
mundur t€ trajtohet edhe né seancén e kaluar t& rregullt,

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Pajtohem me Nebihin, qé n& dégjime publike duhet t& kemi mé
shumé kujdes. Kur t& vjen qarkorja e dyté t& kemi dégjime publike prej anétaréve t& KPF-sg,
sepse ashtu €shté e pércaktuar dhe ligjérisht, ndérsa pér modelin dhe formén e orarit flasim dhe e
rregullojmé kur vjen ai moment.

Sa i pérket KAB-it € kam paré q& &sht& bére njé shpérndarje né shumicén e kategorive. Ajo cka
kisha kérkuar né fund kur e merr dhe dritén e Jeshile g& votohet kétu né kuvend me u pérmbajt
me kéto pika dhe pastaj me u pérputh dhe né buxhetin final. P&r vitin 2025 tek zyra e kuvendit
350,510E, ndérsa ne &shtg viti i treté i mandatit dhe po kemi shumé probleme me kushte
elementare. Me reflektuar t& paktén te kjo shpérndarje dhe né buxhetin final dhe me pas njé lloj
zotimi g€ i rring mbrapa deri né fund q& me u zbatuar ashtu si votohet dhe buxheti final. M#
gé&zon fakti q& ka njé rritje te subvensionet nga 400,000.00 shkon né& 700.000.00E, pothuajse
dyfishim.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro Labinot!

Labinot Gashi (anétar nga LDK): Eshte shqetésues p&r mua personalisht mos prezenca e
drejtoréve té qeveris komunale. N& seancé t& Jashtézakonshme KAB-i nuk vjen né asnjé formé
sepse 1€ vetmen urgjencé e ka afatin ligjor dhe kemi mundur t& paktén né seancé té rregullt me
trajtuar két&, me pas 7 dité para seancés me trajtuar dhe me jap propozime. Si kuvend jemi t&
anashkaluar. Raportet financiare duhet t& ving me kohé, KAB- nuk duhet t& vijé né seancé t&
jashtézakonshme sepse jemi duke fol pér buxhet tre vjeqar.
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Kryesuesi dhe ne si asamble jemi t& obliguar me i respektuar minimumin e kérkesave ligjore.
Dégjimet publike i ceken parafolésit, uné e kam paré vetém njé dégjim publik.

I vetmi komision q& uné e kam konsideruar si mé té réndésishém né t& cilin kam qené pjesé e
hartimit t& Rregullores pér bashkési lokale, qéllimi i Rregullores ka qené me rrit bashképunimin
né€ komunitet, mirépo as kéta si bashkési lokale nuk po respektohen.

Eshté shqetésuese mos prezenca e drejtoréve komunal, kujt ti drejtohemi ne. Me Statut té ri kemi
béré dhe dy drejtori t€ reja q& me funksionalizuar qevering komunale mé shumg, e kemi drejtorin
e zhvillimit ekonomik, uné asnjéheré se kam paré, cilat jané objektivat e asaj drejtorie nuk kemi
asgjé.

Né faqe 7 te grantet, te buxheti total vit pas viti ka rritje, kjo &sht& né rreguil. Ka rénie tek granti i
shéndetésisé q& pér mua &shté shqetésuese, pér arsye se ne e kemi pasur dhe né program ne duhet
t& shkojmeé drejt dencentralizimi i shérbimeve shéndetésore. Pse mos me i funksionalizuar dhe né
disa Bashkési Lokale qendrat e tilla.

Bujqésia dhe pylltaria po e shohé né vitin 2024 jané 182,000E, ndérsa vitev t& tjera pasuese ka
rénie diku 50,000E tek stafi, cila &sht8 arsyeja. Objektivat q& i ka paraparé korniza afatmesme
Jjané mekanizmat se ku do merren ato mjete si do realizohen.

Faqe 11 e keni taks pér ushtrimin e veprimtaris, aktualisht &shté 15,000E, né vitin 2025 &shté
75,000E mandej ka rénje drastike prej 65,000E qé éshté n& kundérshtim me objektivin e juaj.
Qiraja nga objektet publike edhe né mandatin e kaluar kemi kérkuar listé te pronave q& komuna
merr gera, asnjéheré nuk ka ardhur, kétu éshté e paraparé 40,000-45,000E dhe ne si kuvend nuk e
kemi me list t& pronave publike ku komuna merr gera.

Taksa komunale pér leje ndértimi 46,000E, ndérsa né viti 2025 &shté 85,000F n& vitin 2026 &shté
200,000E. Flugu mé& i madh i ndértimeve parashihet né vitin e ardhshém kur &shtg vit zgjedhor.
Uné konsideroj qé prioriteti i qeveris komunale &sht& me i hartuar hartat zonale, po né mungesé
t¢ kétyre hartave vjen né shprehje ligji i ndértimit q& né Malishevé nuk &shté duke u respektuar.
Shikoni objektet q& jané duke u ndértuar pa asnjé kriter as t& hapésirave gjelbéruese, as t&
ndértimit, as té& parkingjeve,

Taks pér shfrytézimin e pronés publike né vitin 2025 jané 22.000E.

Taks pér mbeturina aktualisht &shté 4800E, ndérsa né vitin 2025 &shté zero, né vitin 2026 &shté
260,000 ndérsa né vitin e fundit rriten 275.000E.

T& hyrat nga participimi ng arsim jo formal, ne e dimé& q& arsimi jo formal ju &sht& bartur
Agjensionit, mirépo t& hyrat né arsim nuk guxojné té jené zero. Né shkollén ku punoj ka t& hyra
njé euro paguan nxénési, 20E njé diplomé dhe t& gjitha vitet pasuese figurojné zero. Eshté
mandati i vetém ku uné jam dhe po e p&rmbyllim vitin ku nuk kemi raport t& drejtorisé sg
arsimit. Té dhénat q& vin€ pér rénie drastike t& nxénésve né nivel Kosove dhe né Malishevé gé
Jané shqetésuese dhe ne parashohim rritje t& grantit. Mos té tinggllon kjo q& jam kundér rritjes sé
grantit né arsim.

Te rritja e investimeve kapitale- nga geveria komunale &shté théné qé ng t& gjitha fshatrat e
komunés s& Malishevés pothuajse 90% &shté infrastruktura e pérmbyllur gj& q& me kété buxhet e
demanton dhe tereni, sepse nuk ka fshat q& nuk ka probleme né infrastrukturé.



Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thaci (Drejtor pér Buxhet dhe Financa): Eshté e vérteté qé sot &shtg afati 1 fundit,
mirépo nuk &shté faji vetém tek ne dhe qarkorja ka ardhur me vonesé nga geveria. Ne jemi
munduar gé ti kushtojmé réndési te ndarja buxhetore, kryesisht te subvensionet dhe tek mallrat
dhe shérbimet &shté njé ngrije, veté fakti q& kemi obligime por dhe t& marrim obligime t& reja pér
vitin 2025. Tek subvencionet kemi béré planifikimin e mritjes edhe pér arsye se kemi shérbime q&
kryhen si shérbimet e varrimit, shérbimet e tjera dhe fokues tek bujqésia. Tek mbeturinat &shté
planifikuar g€ inkasimin ta merr komuna né két& vit mirépo ai proces me sa shihet ka déshtuar
dhe shérbimet prapé do ti kryen Ekoregjioni dhe ne nuk mundemi me planifikuar pér vitin 2025.
E kemi obligim qé& t& aprovohet KAB-i.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi (anétar nga LDK): Dihet gé tavanin e t& hyrave caktohet nga Ministira, ne &shté
hera e dyt& qé po b&jmé kérkesé pér rritjen e tavanit té t& hyrave. A mendoni gé n& t& ardhmen
mundeni me pas problem gé ta bjen rritjen e tavanit 2.000.000E, bie numri i popullsisé dhe
mundet me Kriju telashe vetvetit. Tek grandet e pérformancés njé prej kritereve &shté
grumbullimi i t€ hyrave vetanake.

Blerim Thagi (Drejtor pér Buxhet dhe Financa): Pér vitin 2025 e kemi planifikimin duke u
mbéshtetur dhe n& kété vit dhe né vitin e kaluar ku do té &shté fokusi i rritjes sé té hyrave. Ne
mendojmé qé€ dhe kété vit ta tejkalojmé 2.000.000E.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Pércaktimi i tavanit té t& hyrave
vetanake pér nivelin lokal béhet né bazé té nj& vendimi q& e nxjerr ministri, ku kérkon qé para se
me ardhur qarkorja e paré buxhetore realizimin e tri viteve t& fundit duke mos e pérfshiré vitin
aktual, merret mesatarja dhe pastaj ata e planifikojné sa ka me qené tavani i t& hyrave.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: E hedhi né votim kérkesén e Drejtorisé pér buxhet e
financa, kornizén afatmesme buxhetore pér vitin 2025-2027. Kush &shté pér?

Pér:14

Kundér: 8

Abstenim: 1

Me 14vota pér, 8 kundér dhe nj& abstenim miratohet kjo piké. Shkojmé né& pauzé kthehemi né
ora: 13:00.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Kthehemi pas pauzés pér t& vazhduar me pikén e treté t&
rendit té dités.



Pika e treté
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés 04/571 dat#:24.06.2024 pér rritjen e kufirit t& t& hyrave
vetanake pér vitin 2024. Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi (Drejtor pér Buxhet dhe Financa): Pér rritjen e kufirit e t& hyrave vetanake
&shté pér arsye se né muajin korrik hyjmé né pjesén e mjeteve qé grumbullon dhe qé nuk jané t&
aprovuara nga Kuvendi dhe ne mundemi t& kryejmé shpenzim pa aprovimin e juaj. Kisha
kérkuar qé kjo kérkesé t& aprovohet.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj (anétar nga PDK): Drejtor, ti e diné g€ njé projekt kur t& b&het ai duhet ti keté dhe
mjetet e zotuara. Vitin e kaluar keni dérguar mjete kétu, kété vit prapé mjetet pér parkun né
Mirushé shkojng, kemi prapé mjete pér kolektorin e ujérave té zeza, Si &shté e mundur q& mjete
po ndajmé ¢do heré pér t& nj&jtat projekte, ndaj me projekt buxhet, me rritjen e tavanit té té
hyrave vetanake, hiq mjete nga njé projekt dhe vendos kétu. Kjo po mé doket shumé e pa
kuptimté. T gjitha kéto mjete duhet ta kené njé projekt t& ri, nj& kod té ri buxhetor ku do t&
investohet. A ka pasur mjete t& zotuara kur &shté bérg projekt buxheti.

Tek pjesa ku thuhet asfaltime népér fshatra, po me duket jo serioze, kur thuhet asfaltime n&pér
fshatra. Né cilat fshatra, specifikoj q& ta dimé& qé ku jan& duke shkuar kéto mjete. Nuk jam
kundér projekteve, por jam kundér késaj forme. Dua njé sqarim ku po mbeten ato mjete, dhe tani
po kérkon prap€ mjete shtesé qé& t& vendosen po né ato projekte.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Sa heré qé kemi késo kérkesa ne duhet
me i prit mir€ ku kérkohet me u rrit niveli i t& hyrave, pérkatésisht tavani i t& hyrave vetanake.
Tek fshatrat, drejtor €shté mir€ me i specifiku. Ligji e thoté qé fillimisht duhet t& buxhetohen
projektet ekzistuese pastaj nése ka tepricé t& mjeteve mundesh me nis si projekte t& reja.

Tek subvencionet, tek blloku kodues 47013 &shté fjala pér subvencione né bujqési sepse 90% ne
né asamble nuk i dimé& kodet. 50.000E jané kérkuar pér subvencione né bujqési.

Kérkesa ime &shté késhtu, né qoftése kéto 2.2 milion euro, po e supozoj mblidhen 1.5 milion ato
1.5 me u shpérnda né ményré racionale tek t& gjitha kéto kategori q& jané kétu dhe jo vetém tek
dy projekte.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagci: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati (anétar nga PDK): Uné desha té lidhem me rastin e parkut né€ Mirushg, me sa
kujtoj &sht& e financuar nga Ministria e ambientit dhe ¢ komunés dhe ka kushtuar 250,000E si
projekt, mirépo kuvendi, komuna po i sjellé qe dy her& nga 100,000E. A ka mund&si me na
sqaruar pse ka ardhur dy heré nga 100,000E rreth kétij projekti.

Drejtor, kisha kérkuar te mos pérsériten projektet copy-paste edhe projektet fiktive sepse nesér
ndokujt mundet me i kushtu,



Né Damank &shté pérfunduar trotuari né vitin 2016 dhe prapé del népér projekt buxhete.
Eshté ujésjellési i Gajrakut ato jané projekte fiktive t& pagena.

Kryesusi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Kodet vlejng pér brenda njé institucioni t&
caktuar, kodet nuk viejné né& kuvend. Ne kétu nuk jemi shérbime informative pér me funksionuar
me kode, shumé e thjesht &shté kodin me ¢ kthyer né até qé kodi pérfagéson dhe e dimé ¢ka po
subvensionojm.

Ajo ¢ka mua mé shqetésoj &shté pika ku ndahen 30,000E pér rinovimin e shkollave. Si mundén
me u rinovuar 10 shkolla me 30,000E. M& mir& ka qen me i kordinuar gjérat edhe kéto 30.000E
me qen pér rinovimin e njé shkolle ose me rinovimin e oborrit t& ndonjé shkolle. N& projekt
buxhet ka qené 2 heré rregullimi i oborrit t& shkollés né Astrazup dhe kétu mjete kemi mundur
me i pérdor kétu ose né oborrin e ndonjé shkollg tjetér.

Kryesuesi Argjend Thaci: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj (anétar nga VV): Eshté miré q& kemi kérkesa pér rritjen pér tavanin buxhetor pér
té hyrat vetanake e cila pastaj reflekton dhe me mundési shtesé pér investime té tjera kapitale pér
t€ miré & qytetaréve. Ajo q& éshté béré praktik pér disa herg, po ka njé lloj “monopoli” t&
projekteve t€ cilat po dominojné pastaj n& kété buxhet q& po vjen prej té hyrave vetanake ndoshta
mé miré éshté me orientuar dhe né projekte tjera. 800.000E jané paraparé te projekti pér
ndértimin e sheshit k&tu n& qendér té Malishevés. Ne né kété projekt pérveq buxhetit vjetor
shumicén dérmuese, po dominon dhe né pjesén e kategorisé sé t& hyrave vetanake. Né secilin
fshat qé shkon sheh nevoja urgjente pér me ndérhyré. Ndoshta éshté miré kur t& miratohet té keté
njé shpérndarje t€ rrugéve népér fshatra dhe kur t& béhet si vendim t& del sakté pér cilat rrugé po
behet fjalé.

30,000E shuma pér shkolla &shté shumé e voggl, mirépo realisht né shumicén e kétyre shkollave
jané shkolla t& reja gé jan& dhéné né shfrytézim ndoshta vitin e kaluar. E kemi shkollén né Senik,
Bubavec, Bardh, Astrazup jané t& reja, ndérsa jané disa shkolla t& vjetra t& cilat nuk jané t&
figuruara kétu. Kéto mjete as pér nj& shkollg nuk jané té mjaftueshme, uné e kam cek dhe mé
herét q€ shkollat duhet t& pajisen me kamera digjitale dhe shihet se nga kush po démtohen. Ne si
grup gjithmong kemi théné q& kur behet fjala pér subvencione né bujqési ne kemi me i votuar,

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi; Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Parimisht pér me pas mundési ne pér
me vendos mjetet né njé projekt né kété fazg, fillimisht ai projekt duhet me gené i planifikuar né
buxhet nga burimi i t& hyrave vetanake. Sa m& shumé qé pérfundohen kéto projekte neve na
lehtéson dhe na krijon hapésiré qé me fut sa mé shumé projekte t& reja né buxhetin gé kemi me
béré tani né shtator.

Sa i pérket bujqésisé uné shpesh rri me drejtorin dhe kéta jané shumé aktiv dhe né gjetjen e
fondeve dhe organizatave té cilat financojné, por kéto organizata qé financojné e kané si kriter
formén e bashkéfinancimit dhe kjo ka qené njéra nga arsyet pse Drejtoria ¢ Bujqésisé i ka
kérkuar 50,000E.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thaci: Urdhéro, Labinot!
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Labinot Gashi (anétar nga LDK): Rritja e t& hyrave vetanake na gézon t& gjithéve por tek
shpérndarja n€ projekte ekzistuese ne mundemi ta b&jmé mé ndryshe mé drejt, por kjo &shté
propozim q¢ &shté ardhur nga drejtoria. Projekti mé& i madh qé gjendet n& Malishevé &shté dhe
me buxhet t€ rregullt 50% t& buxhetit t& investimeve kapitale i merr ai projekt. Né vitin e kaluar
kemi ndar€ prapé 800,000E pér shtratin e Lumit Mirusha deri tek tranziti.

Tek asfaltimi i rrrugéve- asfaltimi i rruggve né fshatin Kijevé nuk ceket ndérsa té tjerat jané t&
specifikuara me metér. Kété praktik nuk kisha preferuar me zgjat, por & paktén prej t& hyrave
vetanake g€ i votojmé kétu &sht€ miré me u realizuar, T€ gjitha ato projekte q& jané t& koduara
kétu jané ekzistuese, p.sh ne kemi nevojé shumé me e rrit buxhetin tek géshtja e kanalizimit
sepse t€ gjitha fshatrat kané probleme.

Tek asfaltimi i rrugéve me buxhet t& rregullt i kemi ndaré 500,000E qé disa jané té specifiku me
emér dhe tani po kérkon prapé 700,000E, atgheré do té thoté qé ne si qeveri komunale nuk i kemi
planifikuar miré.

Qa mundesh t& bésh me 30,000E mé shumé se 15 shkolla. Konsideroj qé shpérndarja ka mundur
t€ jeté mé e drejte.

Pajtohem tek subvencionet n& bujqgési. Tek kategoria mallra dhe shérbimeve ne vazhdimisht me
gevering komunale duhet t& b&jmé pérpjekje me i ulé sepse ato jané shpenzime te luksit.

Ne e kemi marr njé& vendim q& 30,000E i kemi ndaré pér pagesén e komisioneve dhe asgjé nuk
ka lgviz.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (an&tar nga Nisma Socialdemokrate): Shumica e anétaréve t& kuvendit u pajtuan
tek pika e rinovimit t& shkollave q& shuma &shté shumé e vogél. Propozimi im &shté qé 50,000E
me u heq nga pika e kanalizimeve dhe me u vendos tek renovimi i shkollave.

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Urdhéro, drejtor!

Blerim Thagi (Drejtori pér Buxhet dhe Financa): Tek kodet njé sqarim, t& gjitha kéto t& hyra
qé€ krijohen shtes¢ jané nga kodet q& ju i keni aprovuar me buxhet dhe né buxhet i keni dhe
emértimet. Uné pajtohem me ju q& herave t& tjera ju sjelli dhe kodin se gka paraqet.

Sa i pérket parkut &shté me pérqgindje t€ participimit 50-50 komuna dhe Ministria, pa pérfshiré
punén shtesé q& nuk e merr Ministria, por e merr komuna. Ne né& kété vit i kemi pasur t&
planifikuara 100,000E pér parkun né Mirushég, detyrimisht me marréveshje i kemi dhe 35,000E
shto dhe 10% q& do t& jet& pjesé e kétij projekti &shté totali i asaj vlerés g& do t& mbyllet
kontrata. Kontrata &shté dy vjeqare dhe ajo do t& mbyllet kété vit.

Tek rrugét nuk mundemi me [&viz&. Dhe rrugét jang emértime té gjitha né buxhet jané se sa jané
té planifikume.

Tek qéshtja e rinovimit t& shkollave- kjo &shté pér objekte shkollore, tani &shté nénshkruar njé
kontraté dy vjeqare me vlerén prej 500,000E, ndérsa pér kété vit sipas planifikimit t& buxhetit
kané qené 50,000E, ia shtojmé dhe ké&t& 30,000E d.m.th &sht& 80,000E. Totali me kété shtesé pér
rinovimin e shkollave &sht& 80,000E.

Rregullimi i shtratit t&¢ Lumit, ju e dini q& kemi fituar njé grand nga pérformanca dhe &shté bérs
projekti dhe &shté planifikuar g& t& rregullohet shtratiil lumit me Grantin nga pérformaca, pjesa e
paré kété vit ndérsa pjesa tjetér vitin e ardhshém. Tek rrugét ju mund ti higni por mbesin pa u
realizuar kontratat, dhe kontrata éshté brenda kétij viti ndérsa te kéto tjerat projekte nése
grumbullohen kéto mjete neve do t& na leht&sonte pér vitin e ardhshém. Cdo projekt qé e kemi
sjell tek ju &shté me kontraté 3 vjeqare dhe né qofiése nuk realizohet shpenzimi dhe obligimet
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ndaj kétyre projekteve né vitin e ardhshém do t& jemi mé t& liruar pér investime té reja. Né&
buxhet keni planifikuar dhe rrugg t& reja q& né fund t& gushtit planifikohen qé t& inicohen
procedurat. Pér bujgési duhet me falénderu dhe drejtorin i cili &shté né prag t& marréveshjes me
njé donator t€ jashtém dhe ky 50,000E shkon né kuadér t& marréveshjes. Projekti pér ndértimin e
ambullantés t& shtépisé s& shéndetit né Kijevé &shté né prag t& nénshkrimit dhe do jeté pjesé e
planifikimit q& kemi pasur 50,000E.

Kryesuesi i Kuvenit Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Krasniqi (anétar nga Lista Guxo): Sa i pérket rinovimeve t& shkollave un& kam njé
pyetje. Pér qfaré rinovime po flasim, kur kemi t& b&jmé me disa shkolla qé shumé voné jané
ndértuar. Me rinovim t& kétyre shkollave kuptojmé shpenzim i koté& sepse né& ato objekte
shkollore kemi ngecur gjaté fazés sé ndértimit, kétu kemi t& b&jmé me ndértime skandaloze dhe
t& mbikqyrura ashtu si¢ duhet. Para se t& destinojmé mjete pér rinovim dikush duhet t€ jap llogari
pér ndértimin e tyre skandaloz. E kemi shkollén né fshatin Bardh, ku objekti nuk ka kohé shumé
qé€ &shté ndértuar, mirépo forma si &shté ndértuar ka qené skandaloz qé do t& thoté q& dhe nése
ne 100,000E i ndajmé pér até& objekt prapé ai objekt nuk do ta merr formén dhe pamjen si¢ duhet
sepse ndértimi q& n& start ka qené skandaloz.

Kryesuesi Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina (anétar nga Nisma Socialdemokrate): Propozimin gé e kisha mé& herét po e
térheqi. Ajo cka mé shgetéson &shté neglizhenca dhe papérgjegjésisé sé ekzekutivit qé pritojné
nj€ shifér koduese me kthyer se pér ¢cka po destinohen. Kjo &shté hera e fundit q& ung votoj késo
me kode,

Kryesuesi i Kuvendit Argjend Thagi: Shkojmé né votim me shpresé q& herave t& tjera drejtori
ta sjellé sipas kérkesave t& anétaréve té& kuvendit, 24 anétaré jané prezent. Kush &shté pér
kérkesén nr.04/571 daté:24.06.2024, pér rritjen e t& hyrave vetanake pér vitin 20247

Pér:15

Kundér: 6

Abstenim: 3

Me 15 vota pér, 6 kundér dhe 3 abstenime miratohet kjo piké e rendit té dités.

Tek pika t& ndryshme a e d&shironi fjalén. Kété mbledhje e shpalli t¢ mbyllur. Ju falénderoj pér

pjesmarrjen!

Procesmbajtésja:
Albina Zulfaj-Morina

il
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